A dabo edere ex manna abscondito, et dabo ipsi calculum candidum, et in calculo nomen novum scriptum, quod nemo scit nisi qui accepit.

O immensitatem abundantissimæ bonitatis Dei! nam in minis quoque relucet benignitas. Pugnabo, inquit, non tecum, sed cum Nicolaitis qui inmedicabiliter ægrotant, et ad nihil sunt utiles. Siquidem eorum qui Pergami erant tanquam fidelium amore captus erat, indignatus ipsis ob solam unam conversationem cum Nicolaitis. Sed et id quod ait se cito adversus illos venturum, annon providentis est, et non sipientis diutius sortem ac substantiam suam corrumpi, sed velocem designantis retributionem?

B In gladio oris mei. Quisnam sit gladius oris, et quam ob causam utrinque incidens dictus sit, paulo ante proposuimus.

Vincenti dabo edere ex manna. Quoniam, veluti ex divino Epiphanio sumptum proposuimus, a Nicolaitis attenda erat indignissima comestio, digna ipsorum impietate in impura sui commistione, ideo vincenti daturum se manna edendum proponit loco impuri et abominandi cibi. Manna vero tropice dicitur panis vitæ, qui propter nos de cælo descendit: quanquam omnia quoque futura dicantur bona, tanquam et ipsa cælitus devolantia, ubi etiam est superna Jerusalem. Vincenti autem diabolum pollicetur etiam se daturum esse calculum candidum, hoc est opinione et fama fulgentem. Posuit autem hoc loco calculum candidum, quod is notus esset ab his qui in theatris ac stadiis certabant, et vincentibus tradebatur. **670** Nomen vero novum hoc est, quod præsentī vita ignoratur. Siquidem « Fa bona quæ præparavit Deus his qui se diligunt », oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt » (hoc autem nomen sancti hæreditate possidebunt); quomodo enim possibile est ut corruptibilibus notitia apprehenderentur incorruptibilia?

CAPUT VI.

Quæ scripta sunt angelo Ecclesiæ Thyatirorum.

D II, 18, 19. Et angelo Ecclesiæ Thyatirorum scribe: Hæc dicit Filius Dei qui habet oculos suos tanquam flammam ignis, et pedes ejus similes chalcolibano: Novi opera tua et charitatem ac ministerium et fidem ac patientiam tuam, operaque tua novissima plura primis.

Apertius præbet sui iudicium is qui loquitur cum evangelista, Filium Dei se ipsum annuntians: qui oculos quidem habeat igni assimilatos, tanquam paratos ad illuminationem justorum, exustionem vero peccatorum: pedes autem assimilatos chalcolibano. Chalcolibano, inquam, sive qui a medicis

masculus dicitur, qui dum adoleat, odoriferos emit-
lit vapores : quandoquidem et qui Christo adhæse-
runt, inter afflictiones veluti in igne versantes, non
cessant sui exploratione circumstantes suavi afflicere
odore. Hinc etiam Paulus sibi gratulans, « Christi,
inquit, bona fragrantia sumus, in his qui salvi fiunt,
et in his qui pereunt ⁶⁶ : » in his quidem qui salvi
sunt, sua inter seditiosos tumultus tolerantia, veluti
suavi unctioe eos inungentes ad perfectiorem vi-
tam fidei quæ in Christum est, dum illi affixi essent
vitæ in primis elementis ad divinum cultum insti-
tuta a lege Mosaica : quemadmodum sane et in his
qui pereunt emortua vita, vita, inquam, revera
affectibus exposita, et crasse instituta juxta mor-
tem quæ est in insania circa idola : quos etiam ir-
reprehensibilis secundum Christum vita novit suavi
odore aspergere : **671** ut et hos cum Paulo pul-
chre exornent dicentes : « Vivo ego, non amplius
ego, vivit vero in me Christus ⁶⁷. » Hoc ita juxta
modo se habet meditatio de masculo libano. Potest
quoque intelligi chalcolibanum veluti jam dictum
est, incarnatio Domini sive æterni Verbi Dei in no-
vissimis temporibus, utens veluti, quibusdam pedi-
bus, humanitate quæ videbatur : ubi duarum natu-
rarum, divinitatis nempe et humanitatis, inconfusam
unionem mens humana colere novit, et incompre-
hensam observare, veluti scrutationem eminentis-
simæ mortalis cognitionis .

Novi opera tua. Opera, intellige sola ea quæ apud
Deum reposita sunt. Nosse autem hoc loco desi-
gnat familiaritatem ac benevolentiam, tanquam di-
ceret : Per omnia hæc familiariter apud me perse-
veras. Sic et cum ad Moysen dicit : « Novi te supra
omnes ⁶⁸, » et, « Novit Dominus qui sint sui ⁶⁹, »
non aliud quidquam demonstrare intendit quam
familiaritatem ac benevolentiam : Benevolo videli-
cet animo sum affectus erga eos qui sua studia
apud me deposuerunt. Charitatem vero, confiden-
tiam erga divina similiter et fidem. Amor namque
sincerus mutuo continetur officio. Ministerium au-
tem dicit auxilium erga egenos : et patientiam, to-
lerantiam in afflictionibus et tentationibus.

Novissima plura prioribus. Hæc dicens ostendit
quod in augmento progredientes ad id quod melius
est, indefesso labore laboraverint per operationem **D**
divinorum præceptorum.

II, 20-23. *Sed habeo adversum te pauca, quod per-
mittas mulierem tuam Jezabel, quæ se dicit pro-
phetissam, docere et seducere servos meos ut scortentur,
et de his edant quæ idolis immolata sunt. Dedi-
tus ei tempus ut resipisceret, et non vult resipiscere
a scortatione sua. Ecce mitto eam in lectum, et eos
qui commiscentur cum ea in afflictionem magnam,
nisi pœnitentiam egerint ab operibus ejus, et filius ip-
sius interficiam morte. Et cognoscent omnes Ecclesiæ*

A ὑπὸ τῶν λατρῶν ἀρβένι καλούμενῳ λιθάνῳ, ὃς ἐκ-
θυμώμενος, μυρώδεις ἀτμούς ἀποπέμπει, ἐπεὶ καὶ
οἱ Χριστῷ προσκεχωρηκότες, τοῖς πειρασμοῖς οἷα
πυρὶ προσομιλοῦντες, τῷ δοκιμῷ ἑαυτῶν εὐωδιά-
ζειν τοὺς περιεστῶτας οὐχ ὕστεροῦσιν. Ἐκ τούτου
καὶ Παῦλος μεγαλαυχῶν (12), « Χριστοῦ, φησὶν,
εὐωδία ἐσμὲν ἐν τοῖς σωζομένοις καὶ τοῖς ἀπολλυ-
μένοις. » Σωζομένοις μὲν, τοῖς ἀπὸ τοῦ Μωσαϊκοῦ
νόμου στοιχειωδεστέροις τῇ πρὸς θεοσέβειαν ζωῆ προδ-
λιπαροῦσιν ἐπὶ τελειώτεραν τῆς κατὰ Χριστὸν πί-
στεως ζωῆν, τῇ καρτερικῇ ἑαυτῶν ἐν στάσει οἷα τινε
εὐωδία ἐπαλείφοντες τούτους : ὡσπερ ἀμέλει καὶ
τοῖς ἀπολλυμένοις ἐκτεθνηκυίας ζωῆς, κατὰ τὸν τῆς
εἰδωλομανίας φημι θάνατον μεταστοιχειωθείσης τῆς
ἐμπαθοῦς τῷ ὄντι ζωῆς, ὃς ἡ κατὰ Χριστὸν ἀμώ-
μητος εὐωδιάζειν οἶδε βιοτή. Ὅστε καὶ τούτους
μετὰ τοῦ αὐτοῦ Παύλου ἐνωραίζεσθαι φάσκοντας :
« Ζῶ ἐγὼ, οὐκ ἔτι ἐγώ, ζῆ δὲ ἐν ἐμοὶ Χριστός. Ἐ
οὔτω μὲν οὖν ἡ κατὰ ἀρβένα λιθάνον θεωρία. Ἔστι
καὶ χαλκολίθανον, ὡς ἤδη τεθεώρηται, τὴν ἐνανθρώ-
πησιν τοῦ Κυρίου νοεῖν, ἤγουν τοῦ προαιωνίου Λό-
γου Θεοῦ ἐπ' ἐσχάτων τῶν χρόνων, οἷα τισὶ ποτ',
τῷ τεθεωμένῳ χρωμένῃν ἀνθρώπῳ. Ἦν δύο φύσεων,
θεότητος τε καὶ ἀνθρωπότητος, τὴν ἀσύγχυτον ἕ-
νωσιν, νοῦς ἀνθρώπινος εὐσεβεῖν ἐγνωκώς, ἀνέπαφον
οἶδε διατηρεῖν, ὡς ὑπερνεστηκυίας θνητῆς, κατα-
λέψεως ἔρευναν.